



WWF Verdensnaturfonden Tel: +45 35 36 36 35
Fax: +45 35 24 78 68
Ryesgade 3 F www.wwf.dk
2200 København N. wwf@wwf.dk
Danmark

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

København den, 11. december 2007

Vedr. Fiskekvoter der skal beslattes på Ministerrådsmødet den 17 – 19 december 2008

Ved det forestående Ministerrådsmøde skal fiskerimulighederne for de europæiske fiskere fastlægges. Mødet i år står i lyset af 2 afgørende statusrapporter der udkom oktober 2007. Dels havde Europa Kommissionen bestilt en 'intern' evaluering af EU's fiskeripolitik og dels har WWF offentliggjort en ekspert vurdering af samme politik. Konklusionen fra begge rapporter var alarmerende samhörige: Europa er den region i verden der forvalter sine fiskeressourcer dårligst. Årsagen er primært at Ministerrådet konsekvent udvander eksperterens anbefalinger for at tilgodese nationale kortsigtede interesser. Det er både kortsigtet og uansvarligt.

- WWF mener at den danske Minister skal følge den biologiske rådgivning og føre en politik der giver langsigtet bæredygtighed til gavn for fisk og fiskere.

Fiskeriet er den eneste erhvervssektor der endnu ikke bærer bevisbyrden med henblik på at dokumentere at deres udnyttelse af havets ressourcer foregår bæredygtigt. I stedet er det myndighederne der står med opgaven at vurdere om fiskeriet er bæredygtigt.

- WWF mener at Ministeren skal sikre at fiskerne overdrages ansvaret for, at dokumentere at fiskeriet er lovligt og bæredygtigt.

Iflg. EU's fiskeripolitik skal fartøjer over en vis længde, bruge *Vessel Monitoring System (VMS)*. Dette system er indført med støtte fra EU's fiskerimidler. Desværre er det ikke fiskernes ansvar at VMS systemet fungerer. Det betyder at VMS systemet alt for ofte ikke virker (har 'udfald') og at fiskerne ikke har pligt til at sikre at VMS anlæget altid virker.

- WWF mener at Ministeren skal overdrage ansvaret for VMS systemet til fiskerne, samt at gøre data fra VMS til en del af fiskeriets dokumentation af bæredygtighed.

Udsmid af fisk skal stoppes fordi det er spild af fisk, og fordi det undergraver forsøg på at genopbygge overfiskede bestande

- WWF mener at Ministeren bør fremme brugen af naturskånsomme fiskerimetoder, samt bremse brugen af ikke-skånsomme fiskerimetoder



- WWF mener at Ministeren bør give fiskerier pligt til at dokumentere at der ikke er udsmid som følge af deres fiskeri. De fiskerier der kan dokumentere dette bør belønnes med vægtige incitament.

En af årsagerne til at der findes et stort udsmid er, at der er et uhensigtsmæssigt forhold mellem den kvote fiskerne må fange og den fisketid som fiskerne har til rådighed:

- WWF opfordrer Ministeren til at tilpasse forholdet mellem fisketid (havdage) og fiskekvoter, således at det ikke fører til unødigt udsmid.

Med venlig hilsen,

Espen Nordberg, 26 25 70 14

Fiskeripolitisk medarbejder,

WWF Verdensnaturfonden